assinatura do contrato, o compromisso em causa tem caráter plurianual.

- Que o procedimento será por Ajuste Direto, para "PLANO MUNICIPAL DE AÇÃO CLIMÁTICA DE CAMINHA“, nos termos

do disposto na alínea d), do n.2 1 do artigo 20.9 do CCP.

— Aprovação do preço base do procedimento no valor de € 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos euros) acrescidos de IVA

à taxa legal em vigor de 23%, calculado com base em custos médios unltárlos, resultantes de anteriores procedimentos

para serviços do mesmo tipo.

- Aprovação do respetivo Convite e Caderno de Encargos anexos à presente proposta, nos termos da alínea a) do n.o 1

[...]

2023, na económlca 110239, orgânica 02 e, de acordo com o artigo 479 do Código dos Contratos PúhIIcos, na valor

respeitante ao ano de 2023 de, € 1341657 (quinze mil quatrocentos e dezasseis euros e sessenta e seis cêntimos)

acrescidos de IVA à taxa legal em vigor de 23%, sendo os restantes € 3.083.33 (três mil e oitenta e três euros e trinta

e três cêntimos) acrescidos de Iva, comprometidos para o ano de 2024.

- O serviço será prestado pelo período de 12 meses, ou até que termine o valor contratualizado para aquele período. se

este ocorrer em último lugar, tendo início no primeiro dia útil após a assinatura do contrato.